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Праці, праці і хліба домагають ся голодні робітничі 
хлопські маси И Постарай ся отже, пане наміснику, 0 
працю і хліб для голодних мас! Не зволікай анї на 
лину, коли яе хочеш щоби промовила Розпука!

зивати ся ворогами робочо 
панів.

армати, баґнети.
Але ті панове не 

вати людий від голодової смерте щоби дати їм працю і 
дешевого хліба! Ті панове вміють обіцювати і тільки 
обіцювати а не дїлати та ратувати!

На згаданих у Львові зборах безробітних один бесід-

радять ся між собою, щоби рату-
— В нас в Канаді 

і ліі
хви-

. і к)нсертатасти 
мають свої ґазетп, редакту 
дише на англійські і франй 
ру належать і Українці де* 
накупили собі української 

■наш на

ТНЕ отсім. ОЯОАН ОР ТН Е
ПКНАІМАМ ЗОСІАЬ ОЕМОСКАТІС РЕОВКАТІОМ.

о рішучої боротьби!(АНИІіМ *НЬ іЬе 6. О. РвПу оі Сшилйт).
ТНЕ ОМІЛ ПКЯАІЯІАЯ 80СІАИ8Т РАР8Ц ІЧ ЧЛГЛ АЧ Е КІС А ник сказав таке:

,,Ми гинемо тепер з голоду як від холєри— але хто 
зназ, чи й пани не будуть гинути як від хол зр и, але не 
з голоду!

Сї слова сказав робітник.якому, видко, нужда добре 
дала ся в знаки.

ї*не лише він один каже такі слова! Кождий, кому 
докучав голод, те саме каже! Розпука впихаз йому в ус
та такі двозначні слова! к

А від слів розпуки до. діла — одна, пазово кермани
чі, дорога!

Розпуки, панове, не сконфіскуєте!
' Сконфіскуйте голод, нужду, кривду!
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лі 144 Ніукіш Аує.
продавала і продав 

І . ,ії так само. А що правите; 
а часом ліберальне, то они

Страшна нужда загостила до робітничих і фармер- 
ских хат. З кождим днем і годинов, надход ять страшві 
сумні вісти зі всіх міст Канади і Америки, про страшне 
зростаюче безробітз. В Монтреалї, Торонто, Вінніпегу 
і т^д., десятки тисяч робітників голоднї, почорнілі 
півтрупах, тижднями по улнцях міста, шукають робо
ти, щоб заспокоїти голод.

— Наші робітники на піхоту машерують місто від 
міста сотки миль. Аж лячно дивитись, на попухлі і ра 
нені ноги.

— Волоса дубом стаз, воли бачиш що одні убрані в 
дорогоцінні убраня, пють гуляють, їздять чим лише хо
чуть а другі з голоду падуть по улицях міста, мов му-

ІЛЧппІре*, Мп. • »
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ЧИТАЙТЕ!ЧИТАЙТЕ! одні коасерватистам а дру 
"ють Газети і мають мсця зн 
востнів. А вся та зволоч Ді 
мов скажені пси вють ся п 
їх в Консервативне і лїбера 
запродавчих шмат у країно^ 
сих Газет, цілі тузїни в кой 
шматою з Кан. Рус. разом 

— Чим більше капітал 
паків тим скорше робітник 

г той визиск. Робітники зроа 
і стануть в ряди соціалізмі 
робітники з цілого сьвіта 
лаги нинїшний несиравед] 

Страшна зростаюча дс| 
року НІ 1, від коли КОН(] 
менті почали вести лайдаці 
чали належувати податі 
також ріжні цла на грани її 

— Ціле канадійсько гіі 
пігалїстів. А капіталісти 
рисгні для них. Они ііідвіі 
соко, що робітник те що зі 
тки, а на житз для себе нїі 

— Канадійське права 
державу до упадку, через! 
р. 1911 видано величезні я 
мілітаризм. В послїдній пі 
правительство знов змарні 
міліцію і 10 тисяч на докі 
І се марнована грошей дія 
цілій Канаді завмирав з г<| 

. падуть по улицях міста. І 
користь робітників, то І 
ие треба ,,Канадійське пі 
Ми європейських держав, І 

й. чинюють крізу.
Г — Коли робітничий КІ

міністра публичнїх робіт! 
І тних, то мінїстер

дави 
ся Л( в.Робочий Народ1,одиноку соц, дем. часопись 

для цілої А мерики; о на одна даз те знанз, яке повинен 
мати кождий працюючий клясово сьвідомий чоловік. 
Хочеш знати, як здобути красшвй лад на сьвітї.то читай 

все ,,Робочий Народ”

гає
біл-фрм 
вели

,,Робочий Народ” коштуз на рік лиш два додяри а 
адреса до него з:
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Та не лише по містах на ну з страшна нужда. Дале
ко більша й страшнїйша вона по селах! Ось що доносить 
про сю голодову нужду з галицьких сіл:

Сіно збавили повени. Худоба масово гппе на моти- 
лицю. Село невелике а доси згинуло 104 штук, крім то
го звиш 60 штук дорізали або попродали по 20 корон. 
Скотина, що остала’ така слаба, що й до іди не встаз, 
кормлять ії лежачу. В цілім селі нема нї одної безрога, 
всі попродані по дуже малих цінах на податки.

Як сіно так і збіже,кукурудза, фасоля вимокли через 
повени, бульба збавила ся цілком. Люди живлять ся рі
пою, вареним вівсом, вівсяними кормами, поливкою з то- 

- річного маку. По пашах збирають жінки квасок, щоби 
було чим діти занести. їдять також мясо з дорізаної ху
доби, їдять плачучи, ватроюють ся і хору ють. 

їдять раз на добу, часто раз на дві доби.
З Грису, спровадженого для худоби пече мати хліб, 

діти бють ся за нього, як бог зна за які ласощі. Та мати 
жалуз Грису дітям, щадить його для корови а корова за 
якийсь час гине. ~

Ідучи селом мож бачити людий як сидять, лежать 
знесилені по приспах, немічні взяти ся до якої небудь

"повотснуи мавоо”

^АУІппірек. Мап. хи.Вох 3658 (81а. В.)
— В Монтреалї, кождої днини можна побачити, 

коло міської ради батьків з матерями, а на їх руках як 
скіпки висохлі і виголодніли діти, з сльозами 
праці і хліба. Дня 9. червня в. Оттаві один робітник 
впав на улицї і помер з голоду. Не ліпше дїз ся і між 
фермерами. Они не можуть вижити на фермах і маїпе- 
рують до міста, а тут збільшують полки безробітних . 
Разом з безробітзм зростав дорожня на всякі споживи і

ті Голод шаліє.II
просять

еногі
ний

,,Праця“ч.5.орган української соціялдемократії вАвстрі 
в пала жертвою конфіскати. Через статю „Голод шалїз” 
Ми иодазио сю статю так, як вона мала бути несконфі-

Редакція.

-
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скована.
Голод!
Страшне се слово не сходить нині з уст нікому 

Нужда, страшна нужда заглянула в робітничі хати, 
лить з ніг голодні робітничі родини, розпукою кормить 
батьків родин.

Праці, праці і ще раз праці хочем о, щоби заробити 
на хліб для своїх дїтий і для себе!

Та ті, що працю мають в своїх руках наче глухі, 
наче не чують кликаня голодних безробітних людий.

Ось тому дві неділі відбули ся у Львові на площі 
іЛщзвського збори безробітних. Цілий ряд бесідників, 
представителї всіх трох Народів (від Українців говорили 
т. Кушнір і т. Вірюра) і представителї заводових органі
зацій представили сю страшну нужду, яка пануз в робіт
ничих хатах. Всі бесідники голосно кликали під адресою 
віденського і кразвого правительства а також під адре
сою ради міста Львова, щоб як найскорше дали робітни
кам роботу, бо люди просто гинуть без хліба.

Вже давно, ще в зимі правительство обіцяло дати 
всім безробітним занятз при нових буДівлях. Воно обіця
ло також дати кредит підприємцям будівельних робіт. 
Заповідала ся робота — отже і змешенз нужди. Тимча- 
сом до нині, по конець червня, коли робота повинна би 
йти живи ходом і всі безробітні повинні би мати працю 
— правительство не додержало обіцянки і зовсім не за- 
няло ся безробітними масами! Панове керманичі держа
ви і краю не спішать ся з помічю нуждарам, позваляють 
гинути їм по улицях і пло щах, відбирати собі і своїм 
родинам житз,Що дня мацже приносять дневники вістки 
про самовбійства безробітних!

Панове міністри з намісником Коритовським замість 
отарати ся о ратунок для безробітних— укладають пля - 
ни кампанії виборчої; рішають, хто маз війти до нового 
сойму: приймають поклони альтрутенської депутації, 
обіцюючи їй свою поміч, Панове міністри заодно думають 
звідки би то потягнути нові мілїони на воєнні кораблі,

СЛОВ; і;
І средства.

Подорожіло мясо, хліб, мука, молоко, цукор, убра
на і помешканз як досі ще не було таке дороге.

— Сего року в самім Монтреалї, споживчі проду к- 
ти подорожіли по 4-6 центів на кождім фунті.

— Властителі домів, підвисшили ціни мешкань. Те 
що колись коштувало 4-5 долярів, нині платить 9-12 
доларів.

н
ва8 їа іШ--^ н

вори А 
ми ч , 
все, і 
ном, 
відбз ■ 
чим. Робітник мемаз защо купити для себе поживи і не

маз де голови приклонити.
Богато робітників жиз без мешканя, під голим

! 1;НЄ-жих ,у •
ШЄЙ{
парт

бом.роботи.
— Буржуї і всі їх льокаі, без ріжницї національно- 

сти і віри, гуртують ся в своїх ианьских партіях, між 
ними українські зрадники свого народу і копають гріб 
робочому люду. Всі они старають ся, щоби кожда дер
жава видавала кождого року нові мілїони на мілітаризм.

Що року видаз ся що рад більше і більше міліон ів 
на воєнні кораблі, магазини, казарми і амуніцію.

Всі они старають зяобезпечити для себе житя, заби
раючи в свої руки всякі уряди і т. п.

— Що року видаз ся богато мілїонів на попівські 
цїли за те, щоби морочили голови робітниками. Вся та 
шайка капіталістична, старазть ся, щоби як найменше 
платити робітникам, при довгім рибочім дни тому, що
би дальше робітники жили в нужді і голоді, за те капі
талісти жиють так як в раю ще на сім сьвітї.

Щоби робітник був темний ще довгі літа, та 
щоби пани дальше упивали ся кровю його, на те они 
мають свою пресу (Газети) , платних редакторів і агіта
торів $а бесеідників, котрі служать капіталістам.

—Панські редактори мусять так в своїх Газетах бри- 
хати, як наказують пани. Те саме мусять робити бесід
ники і агітатори, в противнім разі вони би могли на-

XМасово прокидають ся крадежі. Ось н. пр. мати з Ь 
дітьми не їли три дни. Третого дня мати в білий день бе
ре з обійстя сусідки курку, несе до крамниці: „Давайте 
борзо щонебудь, бо ми вже не годні гинем о!“ Там зно
ву хлопчина вкрав жмуток чорного перегнйлого сіна а 
там знову зелені ще яблука царвав. щоби дати малень
кій сестричці.

'
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Діти в школі часто мліють і терплять масово на нес
тримне розвільненз. Коли яке з богатих 11 оявить ся 
школі з кусником разового хліба, зараз сусіди з лавки 
випрошують той кусник, жертвуючи на нього олівці, 
ручки і т. п. школярскі мазтки. Колиж властитель на
думавши ся, хоче відобрати свій хліб, чуз плач і відпо
відь; ,,Я вчера не їв.”

Ось такі гаразди панують по наших селах! Ось так 
гинуть хлопи!

ВІД

соц. 
вол ь 
никіі 
і тоді
ДОЇШ ;> < Щ М Я9БЯзназі | 
робіт 
може 
Ф'И я 
все я

і муку — а мяса не новин 
нїстер взяв біту і спробу В 
сказав дати собі миску му 

Тоді певно його груб 
би на лїцитацію.

— Мінїстер заявив ко 
працював- по 16 годин на 
працював при музиці з гі 
се не праця а забава.

— В Росії тепер сі 
і бон

л
*

Пане наміснику Коритовський! Чи ти не бачиш сеї 
грози, чи ти не чузш стонів повільно конаючих людий?! 
Твоїм першим обовязком з прийти в поміч голодним ма

сам ! Постарай ся у центрального правительства о рату- 
нок, о сейчасовий рагунок!

дятьз револьверами 
барикади.

— В Австрії робітнії 
і забирають звідтам хліс 
дібно роблять

V
пореї §
доти
НИМ 1 І!
демрі робі

щі; на жовтих-пісках Африки живуть жов-то вони проганяли його з поміж себе, бо любі читачі — але чи люди, себто народ 
ті.львв, жовті вужі жовті взрблюди. жовті він міг їх малих кривдити, 3 відси і малі все були народами? Чи може були колись 
антильопи. В шпилькових лісах з руда ко-мури ни. Таких карлику вагах племен з бо-такі відмінні, що навіть не були подібні 
ра дерев і руда земля покрита сухими, гито по сьвіту, до людий? Певно, що так! На те найкрас-

Отті то причини і сотки . инших змі-пшй доказ наші рудімевти,, наші хвосто- 
няли звірів. А всі зміни в житю осібнакиві хреби, яких мушина мнз чотири, а жін- 

лїсах де зодїдичують ся тим скорше, коли осібник ка все пять, Тим доказом з і мязи, і закла- 
набере певних нових прикмет ще змалку, дка в оці, і нігті на пальцях і другі річи. 
Чого хто навчить ся змалку, те сильнїЙшеМи мали колись і зяви, як риба, жили у 
і певїнйше вкорінить ся в ньому і в його воді і стрибали рибками, 
локолїню. Звідси то попи всякого краю Се вже за богато. Я вже, здазть, пере- 
гак дуже старають ся опанувати наро дні солив. Бо ще як звичайний чоловік мав

князі,

ЕВГЕН ГУЦАЙЛО. нест Г е к е л ь біоґенети 
треба так розуміти, що у 
ж д о і одиниці в 

лоні м а і 
0 3 ост у І 
о в оренз 

доводу, з яког 
себто тої прикмети, які і 
через одїдиченє принор! 
тя, повторюз кождий осі 
роченю зараз з початком 
Ми сей закон зараз зр|ззі

Ш
ч а т к у в 
ного 
ним

►
рудими чатинками, через те в них 
рудий лис, руда серна, рудий олень. 
В - австралійських 
ріжнобарвне листз дерев, живуть пестрі 
папуГи. Наші мотилі живуть на цьвітах. 
через те мають краску цьвітів. Вороги ха
пають їх тоді, коли вони сидять на рости 
нах, бо думають, що се цьвіт, а не мотиль 

передні деякі наші гусениці так наслідують вигляд 
сухих галузок, що не раз береш галузоч
ку а вона мягонька і жива.

Професор доктор Пех у Відні недавно

Малий виїмок в дерева знаня.

Ті звірі, що лазять по деревах, через 
вправу і уживане виробляють в собі спо- 
сібности чіпати ся галузий; їх пальці бу
дуть довші. От деякі торбачі живуть1 на
деревах, то на ногах мають такі-ж вворо т- 
ні пальці, як ми на руках. А такий торбач, 
як кенгуру, хоч їх брат не лазить по де
ревах, а скаче по землі, через те 
ноги в нього короткі, а задні довгі та ще 
зі зрослими пальцями, .щоби міг на них 
добре спирати ся. Ті торбачі котрі жили в 
таких околицях, де були овочеві дерева, а держав відчити про свої подорожі по Афри

ці. Він описував малих муринів із середної 
Африки. Між ними знаходив він цілі око-

І

найвизші школи. Бо чим скорше вщіплять хвіст, то ще ввійде, але отті велике 
в молоду дитину свою науку, тим вона королі, Графи, барони, котрі так сьвято 
краще буде,і римати ся їх, і тим тяжишЙ держать ся своїх родоводів, так точно за- Я 
доступ будуть мати до тих дїтий всякі пасують котрий від котрого походить, от- ;1 
правдиві наукі, хоч би вони походили і від ті великі люди мали-би колись також ма- = ] 
найбільшого розуму.

Ті малі незначні зміни робили за мілї- 
ярди літ те, що звірі вав і все ставали ин- 
ші. І чоловік підлягав тим змінам. Возьмім 

кі мають звичай покидати калік або вирод- на увагу от хоч би те, що перед двома ти
ків. Отже колись виродив ся якийсь му-сячами літ не було Німців, Українців, 
рин, що до старости доріс лиш на метер Французів і других їеперішних народів, 
висоти. Такого карлика вони певно прег- Були инші, а з тих инших аа так ко
нали. бо з ним був їм клопіт. Певно такий ротний час повстали сьвіжі народи. І ті 
карлик здибав ся з такою жінкою варли- народи не вічні. За-другі тиеячі літ не бу

де гих народів, а знову з них поволи, нез 
начно вийдуть нові народи.

Добре, добре, — скаже дехто в вас,

. бі.
Уважайте лиш на ч 

вродив великого дуба а 
сить починати від жолуі 
коли не вродила ся відрі 
вою, а все. кожда яачина 
паруваня ся з богайом. 
не зачав ся цілим чоі 
вже, а все вперед 
ся жінка з мущиною, вії 
місяців в лоні матери, я 
сти за кільканайцять лі 
коли цілий чоловік відрі 
же бути байка для мали 
великих дїтий.

Коли лиш от так п| 
ся на розвиток одиния 
*5Жда одиниця повтори

ІШ хати хвостами, як малпи? Сеж люди, шо з 
божої ласки панують!

На те любийлитачу, що люди і^олись 
не були людьми, а мали иншу подобу, з 
такі еьвідоцтва, проти котрих всі викопні', 
всі рудіменти то так, як жарг.Се такі сьві- 
доцтва, се таке пятно, якого не позбудеть 
ся анї жебрак ані князь не викупить, ся 
від нього. Ми зараз прийдемо до сього.

В природі з ще дуже гарний за
кон, а то той, що що вже раз було, 
то воно ще довго 
з т ь ся. Сей закон прозвав вчений Зр-

мало трави, були примушені жити і лазити 
по деревах, бо там мали їду, а другі тор
бачі, що жили на степах, де не було дерев, лиці замешкалі муринами величини одного 
ті скачуть лиш і вже мають відмінну будо-метре. Звідки вони такі малі взяли ся? Ди
ву тіла.

Подивіть ся на дерева. Там живуть зе
лені жабки. Чи думазте, не було колись 
инших жабок на деревах? Були, але їх по- 
колїня вигинуло і лишило ся лиш те, коі>
"ре пристроїло ся до зелени листя. Дивіть.
в зеленій траві живуть зелені ящірки ; на ком, яку також прогнало муринське пле- 
сірій рілї живуть сірі заяцї, сїрі ящірки, мя і з відси вийшла нова раса муринів. Яв 
сірі жайворонки’ сірі дикі кури, сірі. хру-і виродив ся коли який великий між ними
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